дело №1-78/2025

УИД 34RS0038-01-2025-000580-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Средняя Ахтуба

Волгоградская область 08 апреля 2025 года

Среднеахтубинский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Тюрина А.В., 

при секретаре Никитиной М.Д., 

с участием:

государственного обвинителя ФИО6, 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

.....> ранее судимой:

по приговору Краснослободского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 162 УК РФ, с учетом апелляционного постановления Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, к лишению свободы сроком на 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

в соответствии с постановлением Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобождена ДД.ММ.ГГГГ от отбывания наказания условно-досрочно;

согласно постановлению Краснослободского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочное освобождение отменено, ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 8 месяцев 11 дней направлена в колонию общего режима,

освободившейся ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с решением Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением ей административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы установленных административных границ 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобождена из ФКУ ИК-18 ГУФСИН России по 

<

адрес> по отбытию наказания. После освобождения из мест лишения свободы, ФИО1 встала на учет в Отдел МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. ФИО1 была ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, утвержденным начальником Отдела МВД России по 

<

адрес>, а также с административными ограничениями ее прав, свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО1 была письменно предупреждена об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. Находясь под административным надзором, ФИО1, в течение 2024 года, неоднократно нарушала административные ограничения и обязательства, установленные решением Азовского городского суда 

<

адрес> при установлении административного надзора, за что привлекалась к административной ответственности. В связи с чем, решением Среднеахтубинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного с 

<

.....> часов; запрета на пребывание в общественных местах, где разрешена продажа спиртного на розлив. ФИО1 была ознакомлена с новым графиком прибытия на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, утвержденным начальником Отдела МВД России по 

<

адрес>, а также вновь была письменно предупреждена об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей.

Несмотря на это, ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно, умышленно не соблюдала административные ограничения и обязанности, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повторно в течение года, не явилась на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, в соответствии с утвержденным графиком, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ей было назначено наказание в виде административного ареста, сроком на 1 сутки.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повторно в течение года не явилась на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, в соответствии с утвержденным графиком, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ей было назначено наказание в виде административного ареста, сроком на 2 суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повторно в течение года не явилась на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, в соответствии с утвержденным графиком, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ей было назначено наказание в виде административного ареста, сроком на 3 суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повторно в течение года не явилась на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, в соответствии с утвержденным графиком, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ей было назначено наказание в виде административного ареста, сроком на 5 суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повторно в течение года не явилась на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, в соответствии с утвержденным графиком, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ей было назначено наказание в виде административного ареста, сроком на 7 суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повторно в течение года не явилась на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, в соответствии с утвержденным графиком, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ей было назначено наказание в виде административного ареста, сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

.....>, в момент проведения ночной проверки, ФИО1 повторно в течение года отсутствовала по месту своего жительства, по адресу 

<

адрес>, в связи, с чем была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

Кроме того, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением административных ограничений и ограничений, установленных ей судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного с 

<

.....> часов, будучи осведомленной о данных ограничениях и обязанностях, установленных ей судом, а также предупрежденной о последствиях за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных федеральным законом обязанностей, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничения или ограничений, будучи лицом, неоднократно не соблюдающим административные ограничения и обязанности, установленные судом, имея умысел, направленный на неоднократно несоблюдение, установленных в отношении нее судом ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

.....>, в период запрета пребывания вне жилого помещения или помещения, являющегося местом жительства, после распития спиртных напитков, ФИО1 находилась в подъезде 

<

адрес>, где была задержана сотрудниками полиции за появление в общественном месте, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об административном правонарушении и по постановлению мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

Своими умышленными действиями, ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом преступлении при указанных выше обстоятельствах признала в полном объёме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, согласно которым в соответствии с решением Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неё был установлен административный надзор на срок 8 лет. В соответствии с решением суда ей установлены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрета выезда за пределы 

<

адрес>. После освобождения из мест лишения свободы, она встала на учет в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где на неё было заведено дело административного надзора, она была ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, а также с административными ограничениями её прав, свобод и обязанностями. Кроме того, она была письменно предупреждена об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей. Находясь под административным надзором, она неоднократно была привлечена к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, в связи с чем решением Среднеахтубинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ей были вменены дополнительные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства три раза в месяц для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом её жительства, с 

<

.....> часов, запрета на пребывание в общественных местах, где разрешена продажа спиртного на розлив. С данным решением суда она была ознакомлена. Кроме того, она была ознакомлена с новым графиком прибытия на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, вновь была письменно предупреждена об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей, с выдачей на руки предупреждения, с которым она ознакомилась и подписала его. Она отмечалась согласно графику прибытия, периодически пропуская дни, поскольку злоупотребляла спиртными напитками, периодически не ночевала дома, зная, что по решению суда ей запрещено пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 

<

.....> часов утра следующих суток. За допущенные наращения она неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом, и подвергалась наказанию в виде административного ареста. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в гости к своему знакомому ФИО4, проживающему по адресу: 

<

адрес>, где вместе с ним употребляла спиртное, и решила остаться ночевать у ФИО4 Примерно в 

<

.....>, она, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вышла в подъезд дома покурить и через некоторое время была задержана сотрудниками полиции. Она была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Кроме того, в отношении неё был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как, она допустила несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом, а именно запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 

<

.....> часов утра следующих суток. Однако производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, было прекращено, так как в ее действиях усматривается состав преступления предусмотренного ст. 314.1 УК РФ 

<

.....>

Помимо признания вины подсудимой, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым она состоит в должности УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес>, в настоящее время исполняет обязанности инспектора направления организации и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес>. На профилактическом учете в Отделе МВД России по 

<

адрес> состоит ФИО1, в отношении которой в соответствии с решением Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор сроком на 8 лет. В соответствии с решением суда ФИО1 были установлены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрета выезда за пределы 

<

адрес>. После постановки на учёт ФИО1 была письменно предупреждена об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. Находясь под административным надзором, ФИО1, в течение 2024 года, неоднократно нарушала административные ограничения и обязательства, установленные решением Азовского городского суда 

<

адрес>, за что привлекалась к административной ответственности. Ввиду чего, в соответствии с решением Среднеахтубинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного с 

<

.....>; запрета на пребывание в общественных местах, где разрешена продажа спиртного на розлив. ФИО1 была ознакомлена с новым графиком прибытия на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, вновь была письменно предупреждена об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. Несмотря на это, ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно не соблюдала административные ограничения и обязанности, установленные ей судом, а именно: не явилась на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. В момент проведения ночной проверки ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, повторно в течение года отсутствовала по месту своего жительства. В связи, с чем, привлекалась к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергалась административному наказанию. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

.....>, в период запрета пребывания вне жилого помещения или помещения, являющимся местом жительства, после распития спиртных напитков, ФИО1 находилась в подъезде 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где была задержана сотрудниками полиции и была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Кроме того, ФИО1 допустила несоблюдение административных ограничений, а именно запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 

<

.....>, в связи с чем в отношении ФИО1 был составлен протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В связи с тем, что в её действиях усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, собранный в отношении ФИО1 материал был передан в отделение дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела 

<

.....>

свидетелей Свидетель №2 

<

.....> Свидетель №3 

<

.....> согласно которым они являются участковыми уполномоченными полиции ГУУП и ПДН ОП (дислокации 

<

адрес>) Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

.....>, ими с целью проверки по месту жительства поднадзорного лица, соблюдения им установленных судом административных ограничений, посещался адрес проживания ФИО1: 

<

адрес>, однако по месту жительства ФИО1 отсутствовала. Им поступила информация, что ФИО1 может находиться в гостях у своего знакомого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, куда они проследовали, где в подъезде указанного дома ими была задержана ФИО1, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 была доставлена в ОП 

<

адрес>, где в отношении нее был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. По постановлению мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. 

Помимо приведённых показаний подсудимой, свидетелей, вина ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП (дислокация 

<

адрес>) Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, согласно которому ФИО1, являющая лицом, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно была привлечена к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом, кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

.....>, совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность 

<

.....>

копией решения Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением следующих ограничений: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы установленных административных границ 

<

адрес> 

<

.....>

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, поднадзорная ФИО1, ознакомлена с установленной для нее обязанностью являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут второй и четвертый вторник месяца до окончания административного надзора 

<

.....>

копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ознакомлена с административными ограничениями ее прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ, и предупреждена о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также предупреждена о том, что она может быть привлечена к административной и уголовной ответственности за нарушение требований закона по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ 

<

.....>

копией решения Среднеахтубинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного с 

<

.....>; запрета на пребывание в общественных местах, где разрешена продажа спиртного на розлив 

<

.....>

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поднадзорная ФИО1 ознакомлена с установленной для нее обязанностью являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> с 

<

.....> второй, третий и четвертый вторник месяца до окончания административного надзора 

<

.....>

копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ознакомлена с административными ограничениями ее прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ, и предупреждена о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением в течение одного года двух и более административных право-нарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также предупреждена о том, что она может быть привлечена к административной и уголовной ответственности за нарушение требований закона по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ 

<

.....>

копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> не являлась ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ 

<

.....>

копией постановления мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 1 сутки, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию в орган, осуществляющий административный надзор 

<

.....>

копией постановления мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 2 суток, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию в орган, осуществляющий административный надзор 

<

.....>

копией постановления мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 3 суток, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию в орган, осуществляющий административный надзор 

<

.....>

копией постановления мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию в орган, осуществляющий административный надзор (

<

.....>

копией постановления мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию в орган, осуществляющий административный надзор 

<

.....>

копией постановления мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию в орган, осуществляющий административный надзор 

<

.....>

копией постановления мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 1 сутки, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не находилась по месту жительства в ночное время 

<

.....>

копией постановления мирового судьи судебного участка № Среднеахтубинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 15 суток, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

.....>, ФИО1 находилась в общественном месте в подъезде 

<

адрес> по пер. ФИО2 

<

адрес> в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (

<

.....>

актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было установлено, что, ДД.ММ.ГГГГ, с 

<

.....>, при посещении по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, состоящая под административным надзором, отсутствовала по месту жительства 

<

.....>

протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

.....>, ФИО1, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовала по избранному месту жительства, чем повторно в течение года нарушила ограничения, установленные ей судом, а именно, запрета покидать место жительства с 

<

.....> 

<

.....>

постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в отношении ФИО1 на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, прекращено, в связи с тем, что в ее действиях содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ 

<

.....>

Показания подсудимой ФИО1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 являются подробными, последовательными и согласуются, как между собой, так и с письменными материалами дела. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, каких-либо обстоятельств, свидетельствующих об их заинтересованности либо о наличии неприязненных отношений к подсудимой, судом не установлено. Не усматривается и оснований для самооговора подсудимой. 

Принимая показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, в качестве допустимого доказательства, суд учитывает, что ФИО1 была допрошена в качестве подозреваемой в присутствии защитника, положения ст. 46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, ей разъяснялись, что подтверждается подписями подсудимой в протоколе допроса. После оглашения показаний в судебном заседании подсудимая их подтвердила. 

Допросы свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 в ходе предварительного следствия были произведены в строгом соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, были разъяснены, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307, 308 УК РФ за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. 

Протоколы следственных и процессуальных действий, а также иные процессуальные документы, представленные в качестве доказательств, составлены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными лицами. Оснований считать данные доказательства недопустимыми у суда не имеется.

Оценивая вышеприведённые исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления доказанной полностью.

С учётом данных о личности подсудимой ФИО1, принимая во внимание её поведение в судебном заседании, суд признаёт её вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд, на основании ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, личность виновной, её состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи.

Совершённое подсудимой ФИО1 преступление, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, ввиду чего оснований для решения вопроса о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Подсудимая ФИО1 

<

.....>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признаёт в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

.....>

Объективных данных, свидетельствующих о возможности признания наличия каких-либо иных обстоятельств смягчающими наказание подсудимой, в судебное заседание ни ФИО1, ни её защитником не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в судебном заседании не установлено.

Несмотря на наличие рецидива в действиях подсудимой, суд не учитывает его в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, поскольку административный надзор установлен ФИО1 ввиду наличия судимости по приговору Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд, основываясь на требовании закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, с учётом изложенного, требований ст.6, ст.60 УК РФ, а также личности подсудимой, влияния назначенного наказания на её исправление, принимая во внимание, что ФИО1 ранее судима, совершила преступление в период неснятой и непогашенной судимости, считает, необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкие виды наказания, предусмотренные санкцией статьи, не будут способствовать достижению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ. 

Определяя ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ. 

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, принимая во внимание данные о личности ФИО1, конкретные обстоятельства совершения преступления, оснований для применения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ.

С учётом личности ФИО1, учитывая, что последняя, имея непогашенную судимость, находясь под административным надзором на путь исправления не встала, вновь совершила преступление, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания, при этом суд считает необходимым заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, поскольку полагает, что данное наказание будет способствовать достижению целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ. 

В соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ в целях исполнения приговора, суд полагает, что мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 299, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осуждённой. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента прибытия ФИО1 в исправительный центр для отбывания наказания. 

Обязать территориальный орган ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> не позднее 10 суток со дня получения копии приговора вручить осуждённой ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания наказания. 

Разъяснить ФИО1 положения ч. 4 ст. 60.2 УИК РФ о том, что в случае уклонения осуждённой к принудительным работам от получения предписания, указанного в части второй настоящей стать (с том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осуждённый объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлён судом до 30 суток. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Среднеахтубинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 дней со дня провозглашения. 

Разъяснить осуждённой ФИО1, что в случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления она вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право отказаться от защитника и ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись А.В. Тюрин 

Подлинник данного документа 

подшит в деле № 1-78/2025, 

которое находится в 

Среднеахтубинском районном суде.